



SENADO FEDERAL

Processo nº 00200.003197/2015-77

SENADO FEDERAL



00100.120743/2015-61

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 069/2014, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **COPERSON AUDIO E VIDEO EIRELI EPP**, para a aquisição de equipamentos para a modernização dos Plenários de Comissões e do Plenário do Senado Federal incluindo, sistemas de visualização multimídia do tipo vídeo *Wall*, equipamentos conectores e de vídeo, materiais e componentes para instalação, serviços de instalação, treinamento, garantias e manutenção.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa **COPERSON ÁUDIO E VÍDEO EIRELI – EPP**, neste ato representada pelo Senhor EDSON MUNDIM FILHO, observado o Memorando nº 070/2015-SINFRA e Projeto Básico anexo, fls. 2/4v, o Parecer nº 503/2015 – ADVOSF, documento nº 00100.080742/2015-77, a autorização do Exmo. Senhor Primeiro-Secretário, documento nº 00100.110440/2015-31, a aprovação da Senhora Diretora-Geral, documento nº 00100.107045/2015-71, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.003197/2015-77, resolvem aditar o Contrato nº 069/2014, com base na sua Cláusula Nona, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V ao Ato nº 12/2014 da Comissão Diretora, no Ato da Diretoria-Geral nº 9/2015, no art. 65, II, e §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme solicitação da SINFRRA, constante do Memorando nº 070/2015 e Anexo I (Projeto Básico), fls. 2/4v, o Contrato nº 069/2014 sofre o seguinte aditamento:

I – Acréscimo de **16,60371%** (percentual relativo ao valor global do Contrato), referente à aquisição de 15 (quinze) unidades adicionais do Item 4 do Grupo 1 da Planilha de Formação de Preços, constante da Cláusula Sétima do Contrato – Monitor Profissional LFD (reserva). O percentual acrescido corresponde ao montante de **R\$ 140.322,45** (cento e quarenta mil, trezentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos), conforme planilha em anexo.

**PARÁGRAFO ÚNICO** – O valor global do Contrato nº 069/2014 passa de R\$ 845.127,29 (oitocentos e quarenta e cinco mil, cento e vinte e sete reais e vinte e nove centavos) para **R\$ 985.449,74** (novecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos), a vigorar a partir da assinatura do presente termo aditivo.

### CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária classificada como Programa de Trabalho 01031055140615664 e Natureza de Despesa



SENADO FEDERAL

449052, tendo sido empenhadas mediante a Nota de Empenho nº 2015NE800979, datada de 20 de agosto de 2015.

**CLÁUSULA TERCEIRA**

A CONTRATADA deve apresentar complementação de garantia no valor de **R\$ 7.016,12** (sete mil e dezesseis reais e doze centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do montante acrescido ao valor global do presente Contrato, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da via assinada deste instrumento, visando atender ao acréscimo, em conformidade com a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA do Contrato original, c/c o art. 56 da Lei nº 8.666/93.

**PARÁGRAFO ÚNICO** – Não se admitirá garantia cujo respectivo documento contenha qualquer termo ou condição que limitem ou frustrem a plena execução do seu valor.

**CLÁUSULA QUARTA**

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original, não expressamente alteradas por esse Termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, 10 de Setembro de 2015.

  
**ILANA TROMBKA**

**DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL**

  
**EDSON MUNDIR FILHO**

**COPERSON AUDIO E VIDEO EIRELI – EPP**

**Testemunhas:**

  
**Diretor da SADCON**

  
**Coordenador da COPLAC**

Empresa: COPERSON AUDIO E VIDEO EIRELI-EPP  
 CNPJ: 07.648.642/0001-40  
 Contrato: 0069/2014

**Acréscimo Conforme Projeto Básico às fls. 02/04.**

						VALOR ATUAL			ACRÉSCIMO		
Grupo	Item	Unid.	Especificação	Quant.	Quant.	Quant. Total	Valor Unitário	Valor Global total	Quant. Acrescida	Valor unitário Acrescido	Valor Global total Acréscido
				Fase 1	Fase 2						
1	1	UN	Painel de Visualização composto por 4 monitores profissionais LFD no Formato 2x2 Monitores	2	6	8	R\$ 37.500,00	R\$ 300.000,00	0	R\$ -	R\$ 300.000,00
	2	UN	Lote de materiais e serviço de instalação dos painéis de visualização e componentes	2	6	8	R\$ 9.175,00	R\$ 73.400,00	0	R\$ -	R\$ 73.400,00
	3	UN	Lote de materiais e serviço de instalação do Link HDMI/RF da sala 13 até as entradas das alas das	1	0	1	R\$ 11.583,00	R\$ 11.583,00	0	R\$ -	R\$ 11.583,00
	4	UN	Monitor profissional LFD (reserva)	22	9	31	R\$ 9.354,83	R\$ 289.999,73	15	R\$ 140.322,45	R\$ 430.322,18
	6	UN	Treinamento técnico sobre painéis de visualização e componentes acessórios	1	-	1	R\$ 15.950,00	R\$ 15.950,00	0	R\$ -	R\$ 15.950,00
	7	UN	Matriz HDMI tipo 4x2	3	7	10	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00	0	R\$ -	R\$ 18.000,00
	8	UN	Distribuidor VGA ativo de áudio e vídeo	3	7	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00	0	R\$ -	R\$ 6.500,00
	9	UN	Conversor de sinal de vídeo VGA/HDMI	3	7	10	R\$ 259,90	R\$ 2.599,00	0	R\$ -	R\$ 2.599,00
	10	UN	Conversor de vídeo composto/HDMI	3	7	10	R\$ 542,00	R\$ 5.420,00	0	R\$ -	R\$ 5.420,00
	11	UN	Distribuidor ativo HDMI 1x4	3	7	10	R\$ 630,00	R\$ 6.300,00	0	R\$ -	R\$ 6.300,00
	12	UN	Modulador HDMI	4	-	4	R\$ 3.843,89	R\$ 15.375,56	0	R\$ -	R\$ 15.375,56
	R. 5-8	13	UN	Notebook com tela sensível ao toque	86	278	364		R\$ -	0	R\$ -
14		UN	Rack para Equipamentos de TI com montagem e	2	-	2		R\$ -	0	R\$ -	R\$ -
15		UN	Leitor biométrico	15	-	15		R\$ -	0	R\$ -	R\$ -
16		UN	Teclado numérico	15	-	15		R\$ -	0	R\$ -	R\$ -
17		UN	Televisor Full HD com garantia de funcionamento de 36 meses	5	-	5		R\$ -	0	R\$ -	R\$ -
18		UN	Cabo de segurança tipo "Kensington" para notebook	264	0	264		R\$ -	0	R\$ -	R\$ -
<b>TOTAL GLOBAL:</b>								<b>R\$ 745.127,29</b>		R\$ 140.322,45	<b>R\$ 885.449,74</b>

Grupo	Item	Unid.	Especificação	Quant.	Quant.	Quant. Total	Valor Total
				Fase 1	Fase 2		
1	5	UN	Serviço de manutenção corretiva e preventiva do sistema completo do Grupo 1, com fornecimento de peças novas e originais, durante 48 (quarenta e oito) meses, a contar do término da garantia de fábrica.	-	-	1	R\$ 100.000,00

RESUMO GERAL - ACRÉSCIMO				
	Valor Atual	Valor Acrescido	Diferença (%)	Diferença (R\$)
<b>Valor Global</b>	<b>R\$ 845.127,29</b>	<b>R\$ 985.449,74</b>	<b>16,60371%</b>	<b>R\$ 140.322,45</b>

\\Fsadmin\sadcon\COPLAC\SIRC\Planilha dos CONTRATOS SENADO e ÓRGÃOS VINCULADOS\SENADO\COPERSON AUDIO E VIDEO EIRELI EPP\1º TA - 1º Acréscimo (PP).xlsx

Rig